
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

                               АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ 
 

П Р И К А З 
 

 

___08.09.2023__                            №  _397    /П__ 

город Великие Луки 

 

 

 

О подготовке и проведении школьного и 

муниципального этапа всероссийской  

олимпиады школьников в г. Великие Луки 

в 2023/2024 учебном году 

 

В соответствии с п. 22 части 1 статьи 34 и частью 3 статьи 77 Федерального закона 

от 29 декабря 2012г. №273-Фз «Об образовании в Российской Федерации»,  приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом 

Комитета по образованию Псковской области от 08.09.2023 № ОБ-ОРД-2023- 868 «О 

проведении школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году» и в целях выявления и развития у 

обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, совершенствования 

организационно-методического обеспечения подготовки и проведения школьного и 

муниципального  этапов всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиады), 

повышения качества результатов участия обучающихся города Великие Луки  

 П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Назначить ответственным за организацию и проведение школьного и 

муниципального этапа Олимпиады в городе Великие Луки, ответственным за 

сохранность и обеспечение конфиденциальности заданий муниципального этапа 

Олимпиады Плотникову Светлану Григорьевну, начальника отдела общего 

образования Управления образования Администрации города Великие Луки. 

2. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в г. Великие Луки в 

2023/2024 учебном году согласно приложению №1 к настоящему приказу. 

2.1. Оргкомитету определить и передать на согласование в Комитет по образованию 

Псковской области организационно-технологическую модель проведения школьного 

этапа олимпиады. Срок до 15.09.2023. 

2.3. Оргкомитету обеспечить организацию и проведение школьного и муниципального 

этапов олимпиады в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому образовательному предмету в установленные сроки. 

2.4. Организовать сбор заявлений (приложение №6 к настоящему приказу) родителей 

(законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде. 

2.5. Получить тексты олимпиадных заданий в день проведения олимпиады по предмету 

не позднее 8.00. Получить критерии для проверки олимпиадных заданий в день 

проведения олимпиады по предметам не ранее 14.00. 



2.6. Обеспечить соблюдение информационной безопасности и конфиденциальности 

при тиражировании, хранении олимпиадных заданий и проведении олимпиады во 

избежание утечки информации, приводящей к искажению объективности результатов. 

2.7. Обеспечить публикацию актуальной информации по количественному 

контингенту обучающихся в образовательных организациях в федеральной 

информационной системе оценки качества образования (ФИС ОКО). Срок до 

11.09.2023. 

2.8. Организовать размещение результатов муниципального этапа олимпиады на 

официальном сайте Управления образования Администрации города Великие Луки в 

сети «Интернет». 

2.9. Оргкомитету по подготовке школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников - обеспечить подготовку и выдачу общеобразовательным учреждениям 

олимпиадных заданий и требований к проведению школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по следующим общеобразовательным предметам: русский 

язык, литература, история, экология, география, технология, английский язык, 

немецкий язык, французский язык, экономика, право, обществознание, физическая 

культура, основы безопасности жизнедеятельности, искусство (МХК) в период с 

25.09.2022 г. по 25.10.2022г. 

2.10. Обеспечить формирование персонализированных итоговых результатов 

школьного этапа олимпиады на технологической платформе «Сириус. Курсы» по 

шести образовательным предметам. 

3. Утвердить состав муниципальной предметно-методической комиссии по 

общеобразовательным предметам, по которым проводится олимпиада согласно 

приложению №2 к настоящему приказу. 

3.1. Председателям муниципальных предметно-методических комиссий по 

общеобразовательным предметам организовать работу по разработке требований к 

организации и проведению школьного этапа олимпиады, заданий на основе 

содержания образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования углубленного уровня. Срок до 15.09.2023. 

3.2. Председателям муниципальных предметно-методических комиссий передать 

разработанные комплекты олимпиадных заданий и требования к организации и 

проведению школьного этапа олимпиады Плотниковой С. Г., начальнику отдела 

общего образования, в каб. 317 Управления образования или на электронную почту 

plotnikova@eduvluki.ru. Срок до 15.09.2023. 

4. Утвердить состав жюри и состав апелляционной комиссии школьного и 

муниципального этапов олимпиады согласно приложению №3 к настоящему приказу. 

Членам жюри по каждому предмету: 

4.1. Своевременно осуществлять оценивание олимпиадных работ, провести анализ 

олимпиадных заданий и их решений, провести показ выполненных олимпиадных работ 

в соответствии Порядком и организационно-технологической моделью 

школьного/муниципального этапа олимпиады. 

4.2. Определить победителей и призеров соответствующего этапа олимпиады на основе 

рейтинга участников и составить итоговый протокол 

4.3. Направить организатору итоговые протоколы по каждому предмету и 

аналитический отчет в соответствии с организационно-технологической моделью 

школьного/муниципального этапа олимпиады. 

5. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников, в том числе по предметам с использованием дистанционных 



информационно-коммуникативных технологий на технологической платформе 

«Сириус. Курсы» по шести общеобразовательным предметам (физика, химия, 

биология, математика, информатика, астрономия), в г. Великие Луки в 2022/2023 

учебном году согласно приложению №4 к настоящему приказу,  

6. Установить места проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в г. Великие Луки в 2023/2024 учебном году согласно приложению № 5 

к настоящему приказу. 

7. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

7.1. Назначить школьных координаторов, ответственных за помощь в организации 

подготовки и проведении школьного этапа олимпиады в образовательной организации. 

7.2. Обеспечить подготовку ОО к проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в соответствии с утвержденным графиком. 

7.3. Школьным координаторам подготовить и представить в Управление образования 

(каб. 317) результаты проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады на 

электронном носителе: 

-  аналитический отчёт о проведении школьного этапа олимпиады и список  участников 

олимпиады  в ранжированном порядке по мере убывания набранных баллов по всем 

общеобразовательным предметам для определения участников муниципального этапа 

олимпиады  председателю оргкомитета школьного этапа олимпиады в Управление 

образования не позднее 03.11.2022 г. в установленных  форматах  согласно 

приложению №7 к настоящему приказу. 

7.4 направить участников школьного этапа Олимпиады, набравших необходимое 

количество баллов, на муниципальный этап. 

8.  Определить квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету: 

8.1. Победителем школьного этапа олимпиады признается участник, набравший 

наибольшее количество баллов в рейтинге участников олимпиады. 

8.2. Призёрами школьного этапа олимпиады признаются два участника олимпиады, 

следующие в итоговой таблице за победителем. 

8.3.  Участниками олимпиады признаются учащиеся, следующие в итоговой таблице за 

призерами. 

9. Утвердить требования (порядок доставки комплектов олимпиадных заданий, 

перечень материально-технического оборудования, продолжительность проведения 

олимпиады, процедуру регистрации участников, показа выполнения олимпиадных 

работ, процедуру рассмотрения апелляций, критерии и методики оценивания 

выполненных олимпиадных заданий) к проведению школьного этапа олимпиады, в том 

числе на технологической платформе «Сириус. Курсы» по шести предметам 

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника И. 

В. Гончарову. 

 

 

 

 

 

Начальник Управления образования                                                     В. А. Крюкова 
 

 

 

 



 

Приложение №1 

к Приказу Управления образования 

Администрации г. Великие Луки 

от 08.09.2023___ №_397_/П__ 

 

 

 

Состав оргкомитета по подготовке школьного и муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в г. Великие Луки в 2023/2024 учебном году 
 

Председатель оргкомитета: 

С.Г. Плотникова, начальник отдела общего образования Управления образования; 

Заместитель председателя: 

Селезнева А. В., главный специалист Управления образования 

Члены оргкомитета: 

Иванова И. В., заместитель директора МБОУ СОШ №1,  

Котикова О. А.,  методист МБОУ СОШ № 2,  

Лизарёва Ю. А., заместитель директора МБОУ Гимназия,  

Богдановская У.С.,  заместитель директора МАОУ Педагогический лицей,  

Удовиченко Н. Г.,  заместитель директора МБОУ СОШ №5,  

Васюцкая Л. М.,  заместитель директора МБОУ СОШ №6,  

Жакевич С.Н., заместитель директора МБОУ СОШ №7,  

Павлова Л. Н.,  заместитель директора МАОУ «Кадетская школа»,  

Хрол А. А..,  заместитель директора МБОУ СОШ №9,  

Вороновская А. Ю., заместитель директора  МБОУ Лицей №10,   

Королева Е. В., методист МАОУ "Лицей № 11",  

Пережогина Д. А., заместитель директора МАОУ «СОШ №12»,  

Николаева Л. В., заместитель директора МБОУ СОШ №13,  

Васильева А.А., заместитель директора МАОУ «ИЭЛ» 

Черепова Н. И.,  заместитель директора МАОУ СОШ №16,  

Тягунова М. А.,  заместитель директора МБОУ СОШ 17,  

Коробейникова И. В., заместитель директора МБОУ Центр образования,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к Приказу Управления образования 

Администрации г. Великие Луки 

от 08.09.2023___ №_397_/П__ 

 

Муниципальная предметно-методическая комиссия всероссийской 

олимпиады школьников в г. Великие Луки в 2023/2024 учебном году 
Английский 

язык 

Алексеева Наталья Сергеевна,  учитель английского языка, МБОУ 

СОШ №6; 8 900 997 50 44 

астрономия Феопентова Ольга Олеговна, учитель физики МБОУ СОШ №5, 

8 911 396 12 59, 8 926 894 49 33 

Биология Белькова Ольга Борисовна, учитель биологии МАОУ «Лицей №11»; 

8 911 391 95 52 

География Новикова Наталья Николаевна, учитель географии МБОУ СОШ №9, 

8 914 883 28 74 

История 

 

Долгашева Ольга Сергеевна, учитель истории и обществознания, 

председатель жюри МЭ МБОУ СОШ №13;  

ИКТ Власенкова Светлана Владимировна, учитель информатики МБОУ 

СОШ №7; 8 911 355 60 70 

Искусство 

(МХК) 

Титова Татьяна Владимировна, учитель истории и обществознания, 

МБОУ СОШ №7, 8 911 373 39 24 

Литература 

 

Рябизова Ольга Владимировна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Лицей №11», 8 911 893 05 94 

Математика Федорова Татьяна Леонидовна, учитель математики МБОУ СОШ №9, 

8 911 370 84 11 

немецкий язык Иванова Елена Николаевна, учитель немецкого языка МБОУ СОШ 

№9; 8 911 365 02 19 

ОБЖ Дружинин Сергей Владимирович, педагог организатор ОБЖ, МАОУ 

СОШ№12; 8 911 373 50 14 

Обществознание Долгашева Ольга Сергеевна, учитель истории и обществознания, 

председатель жюри МЭ МБОУ СОШ №13;  

право Котикова Ольга Александровна, учитель истории и обществознания 

МБОУ СОШ №2;  

Русский язык   

 

Рябизова Ольга Владимировна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Лицей №11», 8 911 893 05 94 

технология Рудометкина Светлана Анатольевна, учитель технологии, МБОУ 

СОШ №6; 8 911 370 84 70 

Физика Феопентова Ольга Олеговна, учитель физики МБОУ СОШ №5, 

8 911 396 12 59, 8 926 894 49 33 

французский 

язык 

Дельцова Любовь Николаевна, учитель французского языка, МАОУ 

«Лицей №11»; 8 921 112 14 80 

физическая 

культура 

Барыбина Лариса Леонидовна, учитель физической культуры МБОУ 

СОШ №13, 8 911 391 02 59 

Химия 

 

Ильина Татьяна Владимировна, учитель химии и биологии, МАОУ 

«ИЭЛ»; 8 911 899 79 75 

экономика Панфилова Ольга Романовна, учитель экономики МБОУ СОШ №2; 

8 911 356 37 07 

экология Бовдуй Татьяна Владимировна, учитель биологии и экологии МБОУ 

СОШ №13; 8 921 003 34 30 

Русский язык, 

математика 4 кл. 

Владимирова Надежда Петровна, учитель начальных классов МАОУ 

СОШ №12, 8 911 699 96 66 



                                                      Приложение №4 

к Приказу Управления образования 

Администрации г. Великие Луки 

от 08.09.2023___ №__397__/П__ 

 

 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в общеобразовательных учреждениях в 2023-2024 уч. году 

 

Предметы дата Проведение олимпиады 

Физика  26 

сентября  
с использованием дистанционных 

информационно-коммуникативных технологий 

на технологической платформе «Сириус. Курсы» 

Обществознание 27 

сентября 

на базе общеобразовательных учреждений 

География 28 

сентября 
на базе общеобразовательных учреждений 

История 29 

сентября 
на базе общеобразовательных учреждений 

Химия  03 октября с использованием дистанционных 

информационно-коммуникативных технологий 

на технологической платформе «Сириус. Курсы» 

Английский язык 04 октября на базе общеобразовательных учреждений 

Астрономия  

  

05 октября с использованием дистанционных 

информационно-коммуникативных технологий 

на технологической платформе «Сириус. Курсы» 

немецкий язык, 

французский язык 

06 октября на базе общеобразовательных учреждений 

 Биология  10 октября с использованием дистанционных 

информационно-коммуникативных технологий 

на технологической платформе «Сириус. Курсы» 

Русский язык   11 октября на базе общеобразовательных учреждений 

экология, 

экономика  
12 октября на базе общеобразовательных учреждений 

ОБЖ, технология,,   13 октября на базе общеобразовательных учреждений 

Математика  17 октября 

(4-6кл) 

18 октября 

(7-11кл) 

с использованием дистанционных 

информационно-коммуникативных технологий 

на технологической платформе «Сириус. Курсы» 

Литература 19 октября на базе общеобразовательных учреждений 

Право, МХК, 20 октября на базе общеобразовательных учреждений 

ИКТ 24 октября с использованием дистанционных 

информационно-коммуникативных технологий 

на технологической платформе «Сириус. Курсы» 

физическая 

культура 

25 октября на базе общеобразовательных учреждений 

 

 

 

 

 



Приложение №5 

к Приказу Управления образования 

Администрации г. Великие Луки 

от 08.09.2022___ №_397_/П__ 

 

Места проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в г. Великие Луки в 2023/2024 учебном году 
Наименование муниципального  

образовательного учреждения 

Адрес 

МБОУ СОШ № 1 182105, Псковская область, город Великие 

Луки, пл. Юбилейная, 2 

МБОУ СОШ № 2  

 

182 108, Псковская область, город Великие 

Луки, пл.  Калинина, 6а 

МБОУ Гимназия 

 

182 113,  Псковская область, город Великие 

Луки, ул. Пионерская, д.4 

МАОУ «Педагогический лицей» 

 

182113, Псковская область, город Великие 

Луки, пр.Октябрьский  50 

МБОУ СОШ №5 

 

182110,Псковская область, город Великие 

Луки, пр. Гагарина д. 5 

МБОУ СОШ №6 

 

182 101, Псковская область, Великие Луки,  

пр. Гагарина  128 

МБОУ СОШ № 7 

 

182112, Псковская область, город Великие 

Луки, ул. Зеленая, д.6 

МАОУ «Кадетская школа» 

 

182112, Псковская область, г.Великие Луки, 

ул.Клевцова,  д.2 

МБОУ СОШ № 9 

 

182110, г. Великие Луки, Псковская обл., ул. 

Зверева, д.24/27 

МБОУ Лицей №10  182104 , Псковская область, город Великие 

Луки, ул. Гастелло  18 

МАОУ «Лицей №11» 

 

182110, Псковская область, город Великие 

Луки, пр. Гагарина, д. 9, корпус 2 

МАОУ «СОШ №12» 

 

182115, Псковская область, город Великие 

Луки, ул. Дружбы 23,  кор. 2 

МБОУ СОШ № 13 

 

182115, Псковская область, город Великие 

Луки, ул. Дружбы, д.33/20 

МАОУ «ИЭЛ» 182111, Псковская область, город Великие 

Луки, ул. Заслонова, д. 70 

МАОУ СОШ №16 

 

182107, Псковская область, город Великие 

Луки, пр. Гагарина, 81 

МБОУ СОШ №17 

 

821111, Псковская область, город Великие 

Луки, ул. М.Кузьмина 20 

МБОУ Центр образования  

 

182104, Псковская область, город Великие 

Луки, ул. Половская, 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

к Приказу Управления образования 

Администрации г. Великие Луки 

от 08.09.2022___ №_397_/П__ 

 

Заявление родителя (законного представителя) и участника  

всероссийской олимпиады школьников 
 

1. Фамилия, имя, отчество 

участника ВсОШ 

 

(фамилия) (имя) (отчество) 
2. СНИЛС  

3. Контактный телефон  

4. Адрес электронной 
почты 

 

5. Родитель (законный 
представитель) 

 

(фамилия) (имя) (отчество) 

Зарегистрирован по адресу: 

подтверждаем ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников 
(далее - Олимпиада) и даем своё согласие организаторам школьного, муниципального и 
регионального этапов Олимпиады: 

Комитету по образованию Псковской области; 
Государственному автономному образовательному учреждению дополнительного образования 

Псковской области «Лидер»;  
Управлению образования Администрации города Великие Луки;  
________________________________________________________ (образовательной организации); 

на обработку (сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 
обезличивание, блокирование, уничтожение) персональных данных участника Олимпиады 

(фамилия, имя, отчество, серия, номер, кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность, а 
также его вид, дата рождения, место обучения, место обучения (наименование, адрес 
местонахождения, класс), результат участия в школьном, муниципальном и региональном этапе 
Олимпиады, страховой номер индивидуального лицевого счета страхового свидетельства 
обязательного пенсионного страхования), контактных данных участника (телефон, адрес 
электронной почты), внесение сведений участника в государственные информационные ресурсы, 

как с использованием автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без 
использования средств автоматизации, а также публикацию олимпиадной работы, результатов 
участия и персональных данных участника Олимпиады (фамилия, имя, отчество), место обучения 
участника (наименование, адрес местонахождения, класс), фото и видеоматериалов Олимпиады 
организаторами школьного, муниципального и регионального этапов Олимпиады, в том числе в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

Подтверждаем ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. 
№ 678 
 

Дата и подпись 

Участника ВсОШ 
20 года 

(фамилия, инициалы) (подпись) 
 

Дата и подпись Родителя 
(законного 

представителя) 

20 года 

(фамилия, инициалы родителя (подпись) 

Законного представителя)  



 

Приложение № 7 

       к Приказу Управления 

образования 

Администрации г. Великие Луки 

  от 08.09.2022___ №__397__/П__ 

 

 

Организаторы школьного высылают в установленные сроки по 

установленной форме отчет о проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (до 03.11.2023 г.). В книге Excel заполняются три 

таблицы по каждому классу и предмету. 

1. Число участников олимпиады в процентном отношении от общего 

числа обучающихся, изучающих предмет. Вводить данные нужно в 

столбцы «ВСЕГО ИЗУЧАЮТ» и «УЧАСТИЕ В ОЛИМПИАДЕ». 

Внимание! Таблица содержит формулу. Столбец «ИТОГО» и 

столбцы «% ПО ПРЕДМЕТУ» заполняются автоматически. 

2. Число победителей. 

3. Число призеров. 

Если предмет не изучается, в соответствующей клетке ставится цифра 0. 

Строки и столбцы в таблице не удаляются. Данные по 4 классу 

приводятся только ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ И МАТЕМАТИКЕ. 

При отправке в заголовке заполненного документа вместо слова 

ШАБЛОН следует вставить наименование ОО.  
 (Например: 31_ МБОУ СОШ №1 _2023_ШЭ_ВсОШ) 

 

 
 

 
 



 
 

 
 

 

 
Шаблоны всех таблиц в электронном виде отправляются на электронный адрес Плотниковой 

С. Г. plotnikova@eduvluki.ru  
до 03.11.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:plotnikova@eduvluki.ru


Приложение № 3 

       к Приказу Управления 

образования 

Администрации г. Великие Луки 

  от 08.09.2022___ №__397__/П__ 

 

  

 

 Состав жюри школьного и муниципального этапов  

всероссийской олимпиады школьников в г. Великие Луки  

в 2023/2024 учебном году 
 

1. АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК  
Алексеева Наталья Сергеевна, учитель английского языка,  МБОУ СОШ №6, 

председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Чистова Мария Николаевна, учитель английского языка,   

МБОУ СОШ №2 Зверева Светлана Анатольевна, учитель немецкого и 

английского языка,  

Бойкова Ксения Валерьевна, учитель английского языка,  

Пинчукова Алёна Александровна, учитель английского языка 

МБОУ Гимназия Синигова Ольга Ивановна, учитель английского языка,  

Ширяева Галина Александровна, учитель английского языка,  

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Сединина Елена Васильевна, учитель английского языка,  

Сунгурова Елена Геннадьевна, учитель английского языка,  

МБОУ СОШ №5 Вайс Ирина Сергеевна, учитель иностранного языка  

Моисеева Елена Владимировна, учитель иностранного языка  

МБОУ СОШ №6 Алексеева Наталья Сергеевна, учитель английского языка,  

Иванова Анастасия Александровна, учитель английского 

языка 

МБОУ СОШ №7 Швед Анастасия Олеговна, учитель английского языка 

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Сергеева Галина Владимировна, учитель английского языка,  

Марчугова Анна Владимировна, учитель английского языка, 

МБОУ СОШ №9 Крылова Светлана Владимировна, учитель иностранного 

языка  

Иванова Алла Давидовна, учитель иностранного языка   

Каргина Юлия Петровна, учитель иностранного языка  

МБОУ Лицей №10 Ильина Галина Николаевна, учитель английского и немецкого 

языка  

Логунова Мария Валерьевна, учитель английского языка 

МАОУ Лицей №11 Ниневская Оксана Богдановна, учитель английского языка  

Соо Снежана Александровна, учитель английского языка  

Матвеева Надежда Владимировна, учитель английского языка 

Якорева Арина Борисовна, учитель английского языка  

Ахрамович В.С., учитель английского языка 

МАОУ СОШ№12 Бондарева Дарья Анатольевна, учитель английского языка,  

Понкратьева Екатерина Николаевна, учитель английского 

языка,  

Мишарина Мария Дмитриевна, учитель Английского языка 

Балакирева Вероника Алексеевна, учитель английского языка 

МБОУ СОШ №13 Балабкина Анастасия Витальевна,  учитель английского языка 



Сахманова Ольга Сергеевна, учитель английского языка,  

Сушкова Лаура Александровна, учитель английского языка,  

Иванова Юлия Леонидовна, учитель английского языка, 

МАОУ СОШ №16 Павкина Елена Павловна, учитель английского языка,  

Бородина Екатерина Алексеевна учитель английского языка, 

МБОУ СОШ №17 Русецкая Татьяна Ивановна, учитель английского языка  

МАОУ «ИЭЛ» Тимофеев Рудольф Николаевич, учитель английского языка 

 

 

2. БИОЛОГИЯ  
Белькова Ольга Борисовна, учитель биологии МАОУ Лицей №11, председатель жюри 

МЭ 

МБОУ СОШ №1 Панова Ольга Васильевна, учитель биологии,  

Григорьева Елена Юрьевна, учитель биологии,  

МБОУ СОШ №2 Харченко Валентина Николаевна, учитель биологии,  

МБОУ Гимназия Козлова Ольга Алексеевна, учитель биологии,  

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Товчигречко Елена Евгеньевна, учитель биологии,  

Барабанова Виктория Евгеньевна, учитель биологии, химии, 

географии,  

МБОУ СОШ №5 Евстигнеева Нина Николаевна, учитель биологии  

МБОУ СОШ №6 Дружинина Ирина Валентиновна, учитель биологии,  

Калистратова Елена Владимировна, учитель биологии, 

МБОУ СОШ №7 Яковлева Надежда Александровна, учитель биологии  

 

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Туркова Евгения Анатольевна, учитель биологии 

МБОУ СОШ №9 Королева Наталья Михайловна, учитель биологии  

МБОУ Лицей №10 Лобанова Лариса Петровна, учитель биологии  

МАОУ Лицей №11, Белькова Ольга Борисовна, учитель биологии  

Козик Варвара Николаевна, учитель биологии  

МАОУ СОШ№12 Орлова Виктория Геннадьевна, учитель биологии, 

МБОУ СОШ №13 Бовдуй Татьяна Владимировна, учитель биологии  

Гроздева Елена Владимировна, учитель биологии  

МАОУ СОШ №16 Петрова Ольга Кирилловна, учитель биологии  

МБОУ СОШ №17 Тягунова Маргарита Александровна, учитель биологии  

МАОУ «ИЭЛ» Ильина Татьяна Владимировна, учитель химии и биологии 

 

 

3. ГЕОГРАФИЯ  

Новикова Наталья Николаевна, учитель географии МБОУ СОШ №9, председатель 

жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Кудрявцева Надежда Анатольевна, учитель географии   

МБОУ СОШ №2 Симон Анастасия Сергеевна, учитель географии, 

МБОУ Гимназия Полякова Мария Юрьевна, учитель географии 

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Барабанова Виктория Евгеньевна, учитель биологии, химии, 

географии 

Кузнецов Константин Николаевич, учитель истории, 

обществознания, географии 

МБОУ СОШ №5 Сюртукова Любовь Ивановна, учитель географии  

МБОУ СОШ №6 Кононенко Людмила Николаевна, учитель географии,  

МБОУ СОШ №7 Симонова Людмила Васильевна, учитель географии  



МАОУ «Кадетская 

школа» 

Павлова Лариса Николаевна, учитель географии, 

МБОУ СОШ №9 Новикова Наталья Николаевна, учитель географии  

МБОУ Лицей №10 Руденко Наталья Николаевна, учитель географии  

МАОУ Лицей №11 Никитина Надежда Николаевна, учитель географии  

Минина Инна Петровна, учитель географии  

МАОУ СОШ№12 Назарова Светлана Павловна, учитель географии,  

МБОУ СОШ №13 Петрова Светлана Викторовна, учитель географии 

МАОУ СОШ №16 Чуксеева Елена Викторовна, учитель географии  

МБОУ СОШ №17 Сафонова Лариса Александровна, учитель географии 

МАОУ «ИЭЛ» Зайцева Юлия Юрьевна, учитель географии 

 

 

4. ИНФОРМАТИКА 

Власенкова Светлана Владимировна, учитель информатики МБОУ СОШ №7, 

председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Максимова Людмила Геннадьевна, учитель информатики  

МБОУ СОШ №2 Скопцов Игорь Николаевич, учитель,  

МБОУ Гимназия Филинов Андрей Николаевич, учитель информатики,  

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Антонов Юрий Владимирович, учитель математики и 

информатики,  

Васильева Екатерина Ивановна, учитель математики, 

информатики 

МБОУ СОШ №5  

МБОУ СОШ №6 Гороненкова Юлия Владимировна, учитель информатики,  

МБОУ СОШ №7 Власенкова Светлана Владимировна, учитель информатики  

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Виноградов Василий Александрович, учитель информатики,  

МБОУ СОШ №9 Егорова Елена Юрьевна, учитель математики  

МБОУ Лицей №10 Вьюнов Александр Юрьевич, учитель информатики  

МАОУ Лицей №11 Семёнов Виктор Герцевич, учитель информатики  

Трудова Анастасия Викторовна, учитель информатики 

МАОУ СОШ№12 Евсюкова Анастасия Александровна, учитель информатики,  

МБОУ СОШ №13 Крылова Фаина Викторовна, учитель информатики  

МАОУ СОШ №16 Васильева Екатерина Ивановна, учитель ИКТ,  

МБОУ СОШ №17 Клименков Олег Александрович, учитель математики и 

информатики 

МАОУ «ИЭЛ» Дятлов Вячеслав Николаевич, учитель физики и информатики 

 

 

5. ИСКУССТВО (МХК)  
Титова Татьяна Владимировна, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №7 

МБОУ СОШ №1  

МБОУ СОШ №2 Жданова Ольга Михайловна, учитель музыки 

МБОУ Гимназия  

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Лукашенко Ольга Валерьевна, учитель изобразительного 

искусства и технологии 

МБОУ СОШ №5  

МБОУ СОШ №7 Титова Татьяна Владимировна, учитель истории и 

обществознания 



МБОУ СОШ №6 Левина Наталья Александровна, учитель русского языка и 

литературы 

МАОУ «Кадетская 

школа» 

 

МБОУ СОШ №9 Путинцева Наталья Николаевна 

МБОУ Лицей №10 Александрова Татьяна Владимировна, учитель технологии 

МАОУ Лицей №11 Соколова Людмила Васильевна, 

МАОУ СОШ№12 Новикова Марина Сергеевна, учитель ИЗО и музыки, 

МБОУ СОШ №13  

МАОУ СОШ №16 Баранова Инесса Юрьевна, учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ №17  

МАОУ «ИЭЛ»  

 

 

6. ИСТОРИЯ  

Долгашева Ольга Сергеевна, учитель истории и обществознания, председатель жюри 

МБОУ СОШ №1   

МБОУ СОШ №2 Лебедева Светлана Викторовна, учитель истории и 

обществознания,  

Котикова Ольга Александровна, учитель истории и 

обществознания,  

МБОУ Гимназия Присяжная Елена Алексеевна, учитель истории и 

обществознания 

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Никитина Анастасия Романовна, учитель истории, 

обществознания, права,  

Гацукович Наталья Владимировна, учитель истории и 

обществознания,  

Кузнецов Константин Николаевич, учитель истории, 

обществознания, информатики, географии,  

МБОУ СОШ №5 Бонева Наталья Николаевна, учитель истории и 

обществознания 

Кудрявцева Юлия Анатольевна, учитель истории и 

обществознания  

МБОУ СОШ №6 Шмелева Алена Андреевна, учитель истории, 

МБОУ СОШ №7 Мамедова Ирина Алексеевна, учитель истории и 

обществознания  

Семенов Александр Григорьевич, учитель истории и 

обществознания  

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Клементьев Иван Олегович, учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ №9 Матвеева Галина Владимировна, учитель истории  

Диденко Ксения Сергеевна, учитель истории  

МБОУ Лицей №10 Ботюк Инна Николаевна, учитель истории и обществознания   

МАОУ Лицей №11 Сорокина Валентина Вениаминовна, учитель истории и 

обществознания   

Гусакова Софья Ивановна, учитель истории и 

обществознания   

МАОУ СОШ№12 Семенова Ольга Александровна, учитель истории и 

обществознания,  



Морозов Николай Витальевич, учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ №13 Долгашева Ольга Сергеевна, учитель истории 

МАОУ СОШ №16 Баранова Инесса Юрьевна, учитель истории и 

обществознания  

МБОУ СОШ №17 Завадская Лариса Анатольевна, учитель истории и 

обществознания  

МАОУ «ИЭЛ» Воробьева Кристина Сергеевна, учитель истории и 

обществознания 

 

 

7. ЛИТЕРАТУРА  

Рябизова Ольга Владимировна, учитель русского языка и литературы МАОУ Лицей 

№11, председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Рассолова Татьяна Борисовна, учитель русского языка и 

литературы,  

Тюхова Нина Александровна, учитель русского языка и 

литературы,  

Скрипачева Наталья Николаевна, учитель русского языка и 

литературы,  

Кондакова Светлана Владимировна, учитель русского языка и 

литературы,  

МБОУ СОШ №2 Крылова Ольга Александровна, 

учитель русского языка и литературы,  

Душина Ирина Александровна, 

учитель русского языка и литературы,  

Михайлова Людмила Александровна, 

учитель русского языка и литературы,   

МБОУ Гимназия Степанова Наталья Владимировна, учитель русского языка и 

литературы,  

Поварещенкова Светлана Леонидовна, учитель русского 

языка и литературы 

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Котынова Елена Юрьевна, учитель русского языка и 

литературы,  

Богданова Нина Павловна, учитель русского языка и 

литературы,  

Фальковская Нина Михайловна, учитель русского языка и 

литературы,  

Антонова Валерия Александровна, учитель русского языка и 

литературы, 

МБОУ СОШ №5 Степанова Ирина Арвидовна, учитель русского языка и 

литературы  

Хохлова Юлия Вячеславовна, учитель русского языка и 

литературы  

Дубкова Лариса Ярославовна, учитель русского языка и 

литературы  

Гринишина Валентина Владимировна, учитель русского 

языка и литературы  

МБОУ СОШ №6 Левина Наталья Александровна, учитель русского языка и 

литературы,  

Авраменко Ирина Николаевна, учитель русского языка и 

литературы,  



МБОУ СОШ №7 Осадчук  Анна Юрьевна, учитель русского языка и 

литературы  

Михеева Ирина Сергеевна, учитель русского языка и 

литературы  

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Исык Лариса Николаевна, учитель русского языка и 

литературы,  

Юдина Елена Викторовна, учитель русского языка и 

литературы,  

Богданова Юлия Анатольевна, учитель русского языка и 

литературы,  

МБОУ СОШ №9 Тимофеева Любовь Григорьевна, учитель русского языка и 

литературы, 

Кошелева Ольга Ивановна, учитель русского языка и 

литературы, 

МБОУ Лицей №10 Романенкова Марина Юрьевна, учитель русского языка и 

литературы  

Агаева  Анна Алексеевна, учитель русского языка и 

литературы  

МАОУ Лицей №11 Павлова Татьяна Алексеевна, учитель русского языка и 

литературы  

Синякова Татьяна Викторовна, учитель русского языка и 

литературы  

Федулова Оксана Олеговна, учитель русского языка и 

литературы  

Востокова Валентина Александровна, учитель русского языка 

и литературы 

МАОУ СОШ№12 Терентьева Вера Михайловна, учитель русского языка и 

литературы,  

Смирнова Наталья Станиславовна, учитель русского языка и 

литературы,  

Максакова Алена Александровна, учитель русского языка и 

литературы,  

Афиногенова Ольга Александровна, учитель русского языка и 

литературы,  

Лаврентьева Людмила Семеновна, учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ СОШ №13 Савина Надежда Геннадьевна, учитель русского языка и 

литературы  

Дрявичева Марина Николаевна, учитель русского языка и 

литературы; 

МАОУ СОШ №16 Федорова Ольга Петровна, учитель русского языка и 

литературы  

МБОУ СОШ №17 Морозова Светлана Николаевна, учитель русского языка и 

литературы  

 

МАОУ «ИЭЛ» Мартыненко Олеся Сергеевна, учитель русского языка и 

литературы,  

Панкратова Ольга Петровна, учитель русского языка и 

литературы 

 

 

8. МАТЕМАТИКА  



Федорова Татьяна Леонидовна, учитель математики МБОУ СОШ №9, председатель 

жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Жук Ольга Александровна, учитель математики  

Майборода Ольга Ивановна, учитель математики  

Котова Наталья Александровна, учитель физики и 

математики  

МБОУ СОШ №2 Лунёва Елена Николаевна, учитель математики,  

Глушкова Ирина Анатольевна, учитель математики,  

Муравьёва  Ирина  Анатольевна, учитель математики,  

Семенова Ирина Геннадьевна, учитель математики, 

МБОУ Гимназия Григорьев Александр Александрович, учитель математики,  

Беляева Елена Ивановна, учитель математики, 

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Кузьмина Светлана Ивановна, учитель математики,  

Каухова Антонина Георгиевна, учитель математики,  

Антонов Юрий Владимирович, учитель математики и 

информатики,  

Васильева Екатерина Ивановна, учитель математики и 

информатики, 

МБОУ СОШ №5 Зверькова Елена Ивановна, учитель математики  

Осипова Мария Николаевна, учитель математики   

МБОУ СОШ №6 Иванова Марина Анатольевна, учитель математики,  

Козлова Виктория Алексеевна, учитель математики,  

МБОУ СОШ №7 Степанова Раиса Александровна, учитель математики   

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Белик Зоя Александровна, учитель математики,  

Кучер Ирина Юрьевна, учитель математики и физики,  

МБОУ СОШ №9 Егорова Елена Юрьевна, учитель математики  

Иванова Марина Анатольевна, учитель математики   

МБОУ Лицей №10 Никандрова Ирина Алексеевна, учитель математики  

Федоровская Ольга Сергеевна, учитель математики  

МАОУ Лицей №11 Крюкова Ирина Геннадьевна, учитель математики 

Кондратьева Маргарита Николаевна, учитель математики 

Семёнова Елена Ивановна, учитель математики  

Воробьева Юлия Валентиновна, учитель математики 

МАОУ СОШ№12 Иванова Елена Ивановна, учитель математики,  

Мазур Светлана Валерьевна, учитель математики,  

Логунова Оксана Юрьевна, учитель математики 

МБОУ СОШ №13 Голубева Валентина Васильевна, математики  

Михайлова Ольга Геннадьевна, математики  

МАОУ СОШ №16 Павлова Татьяна Михайловна, учитель математики  

МБОУ СОШ №17 Клименков Олег Александрович, учитель математики и 

информатики 

МАОУ «ИЭЛ» Олейник Людмила Ивановна, учитель математики, 

Дежикова Оксана Сергеевна, учитель математики 

 

 

9. НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК  

Иванова Елена Николаевна, учитель немецкого языка, МБОУ СОШ №9, председатель 

жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1  

МБОУ СОШ №2 Зверева Светлана Анатольевна, учитель немецкого и 

английского языка,  



МБОУ Гимназия Начетова Наталья Владимировна, учитель немецкого языка,  

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

 

МБОУ СОШ №5  

МБОУ СОШ №6 Блинова Елена Николаевна, учитель немецкого языка,  

МБОУ СОШ №7 Ермакова Оксана Валерьевна, учитель немецкого языка  

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Максимова Татьяна Александровна, учитель немецкого 

языка,  

Балихина Юлия Владимировна, учитель немецкого языка,  

МБОУ СОШ №9 Иванова Елена Николаевна, учитель немецкого языка,  

МБОУ Лицей №10 Ильина Галина Николаевна, учитель английского и немецкого 

языка  

МАОУ Лицей №11 Штылина Наталья Александровна, учитель немецкого языка  

МАОУ СОШ№12 Гаврилова Наталья Владимировна, учитель немецкого языка,  

Смирнова Любовь Васильевна, учитель немецкого языка,  

Суханов Дмитрий Иванович, учитель немецкого языка,  

МБОУ СОШ №13  

МАОУ СОШ №16  

МБОУ СОШ №17 Орлова Людмила Степановна, учитель немецкого языка  

МАОУ «ИЭЛ» Хуторянская Ксения Валерьевна, учитель немецкого языка 

 

 

10. ОБЖ  
Дружинин Сергей Владимирович, педагог организатор ОБЖ, МАОУ СОШ№12, 

председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Файнберг Олег Валерьевич, учитель ОБЖ,  

МБОУ СОШ №2 Абрамов Артур Дмитриевич, учитель ОБЖ 

МБОУ Гимназия Никитин Михаил Вадимович, учитель ОБЖ, 

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Артамонов Сергей Юрьевич, учитель ОБЖ, физической 

культуры,  

 

МБОУ СОШ №5 Фролов Александр Владимирович, педагог-организатор ОБЖ 

МБОУ СОШ №6  

МБОУ СОШ №7 Мишнев Валерий Николаевич, педагог-организатор ОБЖ 

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Кузнецов Роман Владимирович, преподаватель-организатор 

ОБЖ, 

МБОУ СОШ №9 Баринова Дарья Михайловна, учитель ОБЖ 

МБОУ Лицей №10 Булатов Антон Тимурович, педагог-организатор ОБЖ 

МАОУ Лицей №11 Васильев Олег Викторович, педагог-организатор ОБЖ  

МАОУ СОШ№12 Дружинин Сергей Владимирович, педагог организатор ОБЖ,  

МБОУ СОШ №13 Семенова Алёна Викторовна, учитель ОБЖ 

МАОУ СОШ №16 Кузьмина Анастасия Васильевна, педагог-организатор ОБЖ  

МБОУ СОШ №17 Сергеева Анастасия Вячеславовна, педагог-организатор ОБЖ 

МАОУ «ИЭЛ» Антонов Антон Александрович, педагог-организатор ОБЖ 

 

 

11. ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ  
Долгашева Ольга Сергеевна, учитель истории и обществознания, председатель жюри 

МЭ 

МБОУ СОШ №1   



МБОУ СОШ №2 Лебедева Светлана Викторовна, учитель истории и 

обществознания,  

Котикова Ольга Александровна, учитель истории и 

обществознания,  

МБОУ Гимназия Присяжная Елена Алексеевна, учитель истории и 

обществознания,  

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Никитина Анастасия Романовна, учитель истории,  

обществознания, права,  

Гацукович Наталья Владимировна, учитель истории и 

обществознания,  

Кузнецов Константин Николаевич, учитель истории, 

обществознания, информатики, географии,  

МБОУ СОШ №5 Бонева Наталья Николаевна, учитель истории и 

обществознания 

Кудрявцева Юлия Анатольевна, учитель истории и 

обществознания  

МБОУ СОШ №6 Шмелева Алена Андреевна, учитель обществознания 

МБОУ СОШ №7 Титова Татьяна Владимировна, учитель истории и 

обществознания 

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Клементьев Иван Олегович, учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ №9 Матвеева Галина Владимировна,  учитель истории  

Диденко Ксения Сергеевна, учитель истории  

МБОУ Лицей №10 Ботюк Инна Николаевна, учитель истории и обществознания   

МАОУ Лицей №11 Сорокина Валентина Вениаминовна, учитель истории и 

обществознания   

Гусакова Софья Ивановна, учитель истории и 

обществознания   

МАОУ СОШ№12 Семенова Ольга Александровна, учитель истории и 

обществознания,  

Морозов Николай Витальевич, учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ №13 Богданов Владимир Иванович, учитель истории и 

обществознания   

Долгашева Ольга Сергеевна, учитель истории и 

обществознания 

МАОУ СОШ №16 Баранова Инесса Юрьевна, учитель истории и 

обществознания  

МБОУ СОШ №17 Завадская Лариса Анатольевна, учитель истории и 

обществознания  

МАОУ «ИЭЛ» Воробьева Кристина Сергеевна, учитель истории и 

обществознания 

 

 

12. ПРАВО 
Котикова Ольга Александровна, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №2, 

председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1   

МБОУ СОШ №2 Лебедева Светлана Викторовна, учитель истории и 

обществознания,  

Котикова Ольга Александровна, учитель истории и 

обществознания,  



МБОУ Гимназия Присяжная Елена Алексеевна, учитель истории и 

обществознания,  

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Никитина Анастасия Романовна, учитель истории,  

обществознания, права,  

Гацукович Наталья Владимировна, учитель истории и 

обществознания,  

Кузнецов Константин Николаевич, учитель истории, 

обществознания, информатики, географии,  

МБОУ СОШ №5 Бонева Наталья Николаевна, учитель истории и 

обществознания 

Кудрявцева Юлия Анатольевна, учитель истории и 

обществознания  

МБОУ СОШ №6 Шмелева Алена Андреевна, учитель обществознания 

МБОУ СОШ №7 Семенов Александр Григорьевич, учитель истории и 

обществознания  

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Клементьев Иван Олегович, учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ №9 Матвеева Галина Владимировна,  учитель истории  

Диденко Ксения Сергеевна, учитель истории  

МБОУ Лицей №10 Ботюк Инна Николаевна, учитель истории и обществознания   

МАОУ Лицей №11 Гусакова Софья Ивановна, учитель истории и 

обществознания   

МАОУ СОШ№12 Семенова Ольга Александровна, учитель истории и 

обществознания,  

Морозов Николай Витальевич, учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ №13 Богданов Владимир Иванович, учитель истории и 

обществознания   

МАОУ СОШ №16 Баранова Инесса Юрьевна, учитель истории и 

обществознания  

МБОУ СОШ №17  

МАОУ «ИЭЛ»  

 

 

13. РУССКИЙ ЯЗЫК 

Рябизова Ольга Владимировна, учитель русского языка и литературы МАОУ Лицей 

№11, председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Рассолова Татьяна Борисовна, учитель русского языка и 

литературы,  

Тюхова Нина Александровна, учитель русского языка и 

литературы,  

Скрипачева Наталья Николаевна, учитель русского языка и 

литературы, 1 

Кондакова Светлана Владимировна, учитель русского языка и 

литературы,  

МБОУ СОШ №2 Крылова Ольга Александровна, учитель русского языка и 

литературы,  

Душина Ирина Александровна, учитель русского языка и 

литературы,  

Михайлова Людмила Александровна, учитель русского языка 

и литературы,  



МБОУ Гимназия Степанова Наталья Владимировна, учитель русского языка и 

литературы,  

Поварещенкова Светлана Леонидовна, учитель русского 

языка и литературы 

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Котынова Елена Юрьевна, учитель русского языка и 

литературы,  

Богданова Нина Павловна, учитель русского языка и 

литературы,  

Фальковская Нина Михайловна, учитель русского языка и 

литературы,  

Антонова Валерия Александровна, учитель русского языка и 

литературы, 

МБОУ СОШ №5 Степанова Ирина Арвидовна, учитель русского языка и 

литературы  

Хохлова Юлия Вячеславовна, учитель русского языка и 

литературы  

Дубкова Лариса Ярославовна, учитель русского языка и 

литературы  

Гринишина Валентина Владимировна, учитель русского 

языка и литературы  

МБОУ СОШ №6 Ворошилова Галина Витальевна, учитель русского языка и 

литературы,  

 Тишакова Елена Ивановна, учитель русского языка и 

литературы,  

МБОУ СОШ №7 Осадчук  Анна Юрьевна, учитель русского языка и 

литературы  

Михеева Ирина Сергеевна, учитель русского языка и 

литературы  

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Исык Лариса Николаевна, учитель русского языка и 

литературы,  

Юдина Елена Викторовна, учитель русского языка и 

литературы,  

Богданова Юлия Анатольевна, учитель русского языка и 

литературы,  

МБОУ СОШ №9 Тимофеева Любовь Григорьевна, учитель русского языка и 

литературы, 

Кошелева Ольга Ивановна, учитель русского языка и 

литературы, 

МБОУ Лицей №10 Романенкова Марина Юрьевна, учитель русского языка и 

литературы  

Агаева  Анна Алексеевна, учитель русского языка и 

литературы  

МАОУ Лицей №11 Павлова Татьяна Алексеевна, учитель русского языка и 

литературы  

Синякова Татьяна Викторовна, учитель русского языка и 

литературы  

Федулова Оксана Олеговна, учитель русского языка и 

литературы  

Востокова Валентина Александровна, учитель русского языка 

и литературы 

МАОУ СОШ№12 Терентьева Вера Михайловна, учитель русского языка и 

литературы,  



Смирнова Наталья Станиславовна, учитель русского языка и 

литературы,  

Максакова Алена Александровна, учитель русского языка и 

литературы,  

Афиногенова Ольга Александровна, учитель русского языка и 

литературы,  

Лаврентьева Людмила Семеновна, учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ СОШ №13 Савина Надежда Геннадьевна, учитель русского языка и 

литературы  

Каменская Лариса Геннадьевна, учитель русского языка и 

литературы 

МАОУ СОШ №16 Федорова Ольга Петровна, учитель русского языка и 

литературы  

МБОУ СОШ №17 Васильчик Марина Аркадьевна, учитель русского языка и 

литературы   

МАОУ «ИЭЛ» Мартыненко Олеся Сергеевна, учитель русского языка и 

литературы,  

Панкратова Ольга Петровна, учитель русского языка и 

литературы 

 

 

14. ТЕХНОЛОГИЯ  
Рудометкина Светлана Анатольевна, учитель технологии, МБОУ СОШ №6, 

председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Красавчикова Елена Николаевна учитель технологии   

МБОУ СОШ №2 Пименова Нина Михайловна, учитель технологии (дев),  

Бирюков Юрий Алексеевич, учитель технологии (мал),  

МБОУ Гимназия Богданова Светлана Александровна, учитель технологии 

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Лукашенко Ольга Валерьевна, учитель изобразительного 

искусства и технологии,  

Соловьева Мария Владимировна, учитель технологии,  

МБОУ СОШ №5 Котюкова Елена Ивановна, учитель технологии  

МБОУ СОШ №6 Рудометкина Светлана Анатольевна, учитель технологии,  

Смирнов Михаил Михайлович, учитель технологии,  

МБОУ СОШ №7 Харитонова Екатерина Олеговна, учитель технологии  

Зяблицев Александр Михайлович, учитель технологии  

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Спасова Светлана Александровна, учитель технологии,  

МБОУ СОШ №9  

МБОУ Лицей №10 Александрова Татьяна Владимировна, учитель технологии 

МАОУ Лицей №11 Максимова М.И, учитель технологии, Афиногенов И. В., 

учитель технологии 

МАОУ СОШ№12 Шатрова Лариса Ивановна, учитель технологии,  

МБОУ СОШ №13 Беляева Марина Эдуардовна, учитель технологии  

МАОУ СОШ №16 Крупенина Наталья Александровна, учитель технологии  

МБОУ СОШ №17 Мироненкова Алла Валентиновна, учитель технологии  

МАОУ «ИЭЛ» Кислицина Наталья Геннадьевна, учитель технологии 

 

 

15. ФИЗИКА  



Феопентова Ольга Олеговна, учитель физики МБОУ СОШ №5, председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Иванова Ирина Витальевна, учитель физики,  

Котова Наталья Александровна, учитель физики и 

математики,  

МБОУ СОШ №2 Бирюков Юрий Алексеевич, учитель физики, 

МБОУ Гимназия Никифоров Николай Витальевич, учитель физики 

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

БогдановскаяУльяна Станиславовна, учитель физики, 

астрономии,  

 

МБОУ СОШ №5 Феопентова Ольга Олеговна, учитель физики  

МБОУ СОШ №6 Васильева Анастасия Михайловна, учитель физики 

МБОУ СОШ №7 Краснова Ольга Александровна, учитель физики  

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Виноградов Василий Александрович, учитель физики,  

 

МБОУ СОШ №9  

МБОУ Лицей №10 Амелин Вячеслав Андреевич, учитель физики 

МАОУ Лицей №11 Авдеев Андрей Михайлович, учитель физики  

Семенов Виктор Герцевич, учитель физики 

Кондратьева Маргарита Николаевна, учитель физики 

МАОУ СОШ№12 Волков Анатолий Станиславович, учитель физики, 

МБОУ СОШ №13 Лебедев Владимир Владимирович, учитель физики  

МАОУ СОШ №16 Белкова Н. Н, учитель математики и физики  

МБОУ СОШ №17 Емельянова Ольга Владимировна, учитель физики  

МАОУ «ИЭЛ» Дятлова Ольга Александровна, учитель физики, 

Дятлов Вячеслав Николаевич, учитель физики 

 

 

16. ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ 
Барыбина Лариса Леонидовна, учитель физической культуры МБОУ СОШ №13, 

председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Файнберг Олег Валерьевич, учитель физической культуры,  

Сергеева Ольга Алексеевна,  учитель физической культуры,  

МБОУ СОШ №2 Федорова Алла Эдуардовна, учитель физической культуры,  

Комарова Юли Викторовна, учитель физической культуры, 

Кокоулин Игорь Анатольевич, учитель физической культуры,  

МБОУ Гимназия Романова Елена Васильевна, учитель физической культуры,  

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Котова Елена Николаевна, учитель физической культуры,  

Артамонов Сергей Юрьевич, учитель ОБЖ, физической 

культуры,  

Гороненкова Светлана Васильевна, учитель физической 

культуры, 

МБОУ СОШ №5 Антонова Елена Владимировна, учитель физической 

культуры  

Макарова Лариса Владимировна, учитель физической 

культуры  

МБОУ СОШ №6 Петрова Юлия Николаевна, учитель физической культуры,  

Федотова Дарья Михайловна, учитель физической культуры 

МБОУ СОШ №7 Русакова Анна Геннадьевна, учитель физической культуры 

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Константинова Оксана Александровна, учитель физической 

культуры,  

Меркулова Дарья Сергеевна, учитель физической культуры, 



МБОУ СОШ №9 Щелкунова Анастасия Юрьевна,  

Брыль Дарья Александровна,  

Полетаева Анна Станиславовна,  

МБОУ Лицей №10 Нестерова Ольга  Евгеньевна, учитель физической культуры  

Баранов Сергей Владиславович, учитель физической 

культуры  

МАОУ Лицей №11 Иванов Игорь Викторович, учитель физической культуры  

Ильина Галина Павловна, учитель физической культуры  

Богданова Олеся Игоревна, учитель физической культуры  

МАОУ СОШ№12 Егоров Николай Васильевич, учитель физической культуры,  

Игнатенков Иван Михайлович, Егоров Николай Васильевич, 

учитель физической культуры,  

МБОУ СОШ №13 Барыбина Лариса Леонидовна, учитель физической культуры  

Рогов Антон Вадимович, учитель физической культуры  

МАОУ СОШ №16 Гусева Надежда Витальевна, учитель физической культуры  

Аксенова Екатерина Николаевна учитель физической 

культуры  

МБОУ СОШ №17 Маханов Василий Васильевич, учитель физкультуры  

Сергеева Анастасия Вячеславовна, учитель обж и 

физкультуры 

МАОУ «ИЭЛ» Козлова Наталья Валерьевна, учитель физкультуры  

Подстежонок Константин Сергеевич, учитель физической 

культуры 

 

 

17. ХИМИЯ 
Ильина Татьяна Владимировна, учитель химии и биологии, МАОУ «ИЭЛ», 

председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Кораблева Ольга Анатольевна, учитель химии,  

МБОУ СОШ №2 Здорникова Татьяна Григорьевна, учитель химии и биологии,  

МБОУ Гимназия Петрусева Светлана Валентиновна, учитель химии,  

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Барабанова Виктория Евгеньевна, учитель биологии, химии, 

географии,  

Седова Валентина Алексеевна, учитель химии 

МБОУ СОШ №5 Тепкина Елена Николаевна, учитель химии 

МБОУ СОШ №6 Васюцкая Лариса Мечиславовна, учитель химии,  

МБОУ СОШ №7 Основская Галина Сергеевна, учитель химии  

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Солодкова Наталья Николаевна, учитель химии 

МБОУ СОШ №9 Коренькова Инна Ивановна,  

МБОУ Лицей №10 Сорокина Инна Юрьевна, учитель химии  

МАОУ Лицей №11 Надточий Ирина Анатольевна, учитель химии  

Чаупенкова Елена Александровна, учитель химии  

МАОУ СОШ№12 Федорова Наталья Викторовна, учитель химии,  

МБОУ СОШ №13 Тимофеева Таисия Евгеньевна, учитель химии 

МАОУ СОШ №16  

МБОУ СОШ №17 Коренькова Инна Ивановна, учитель химии 

МАОУ «ИЭЛ» Ильина Татьяна Владимировна, учитель химии и биологии 

 

18. ЭКОЛОГИЯ 



Бовдуй Татьяна Владимировна, учитель биологии МБОУ СОШ №13, председатель 

жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Панова Ольга Васильевна, учитель биологии,  

Григорьева Елена Юрьевна, учитель биологии,  

МБОУ СОШ №2 Харченко Валентина Николаевна, учитель биологии,  

МБОУ Гимназия Козлова Ольга Алексеевна, учитель биологии 

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Товчигречко Елена Евгеньевна, учитель биологии,  

Барабанова Виктория Евгеньевна, учитель биологии, химии, 

географии, 

МБОУ СОШ №5  

МБОУ СОШ №6 Дружинина Ирина Валентиновна, учитель биологии,  

Калистратова Елена Владимировна, учитель биологии,  

МБОУ СОШ №7 Яковлева Надежда Александровна, учитель биологии МБОУ 

СОШ №7 

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Туркова Евгения Анатольевна, учитель биологии, 

МБОУ СОШ №9 Королева Наталья Михайловна, учитель биологии  

МБОУ Лицей №10 Лобанова Лариса Петровна, учитель биологии 

МАОУ Лицей №11 Козик Варвара Николаевна, учитель биологии  

МАОУ СОШ№12 Орлова Виктория Геннадьевна, учитель биологии, 

МБОУ СОШ №13 Бовдуй Татьяна Владимировна, учитель биологии  

Гроздева Елена Владимировна, учитель биологии  

МАОУ СОШ №16 Петрова Ольга Кирилловна, учитель биологии  

МБОУ СОШ №17  

МАОУ «ИЭЛ» Ильина Татьяна Владимировна, учитель химии и биологии 

 

 

19. ЭКОНОМИКА 
Панфилова Ольга Романовна, учитель экономики, МБОУ СОШ №2, председатель жюри 

МЭ 

МБОУ СОШ №1  

МБОУ СОШ №2 Панфилова Ольга Романовна, учитель экономики, 

МБОУ Гимназия  

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Кузьмина Светлана Ивановна, учитель математики 

МБОУ СОШ №5  

МБОУ СОШ №6  

МБОУ СОШ №7 Алтусарь Надежда Романовна учитель физики 

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Зайцева Виктория Михайловна, учитель математики, 

МБОУ СОШ №9 Федорова Татьяна Леонидовна, Учитель математики  

МБОУ Лицей №10 Федоровская Ольга Сергеевна, учитель математики 

МАОУ Лицей №11  

МАОУ СОШ№12 Мазур Светлана Валерьевна, учитель математики 

МБОУ СОШ №13 Долгашева Ольга Сергеевна, учитель истории и 

обществознания 

МАОУ СОШ №16 Павлова Татьяна Михайловна, учитель математики 

МБОУ СОШ №17  

МАОУ «ИЭЛ» Дятлова Ольга Александровна, учитель физики 

 



 

20. ФРАНЦУЗСКИЙ ЯЗЫК 
 

МБОУ Гимназия  

МАОУ Лицей №11 Дельцова Любовь Николаевна,  учитель французского языка, -  

МБОУ СОШ №13 Кондратенкова Яна Викторовна, учитель французского и 

английского языков  

МБОУ СОШ №  

 

 

21. АСТРОНОМИЯ 
Феопентова Ольга Олеговна, учитель физики МБОУ СОШ №5, председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Котова Наталья Александровна, учитель физики и 

математики,  

МБОУ СОШ №2  

МБОУ Гимназия Никифоров Николай Витальевич, учитель физики 

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

БогдановскаяУльяна Станиславовна, учитель физики, 

астрономии,  

 

МБОУ СОШ №5 Феопентова Ольга Олеговна, учитель физики  

МБОУ СОШ №6 Васильева Анастасия Михайловна, учитель физики 

МБОУ СОШ №7 Краснова Ольга Александровна, учитель физики  

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Виноградов Василий Александрович, учитель физики,  

 

МБОУ СОШ №9  

МБОУ Лицей №10 Амелин Вячеслав Андреевич, учитель физики 

МАОУ Лицей №11 Авдеев Андрей Михайлович, учитель физики  

МАОУ СОШ№12 Волков Анатолий Станиславович, учитель физики, 

МБОУ СОШ №13 Лебедев Владимир Владимирович, учитель физики  

МАОУ СОШ №16 Белкова Н. Н, учитель математики и физики  

МБОУ СОШ №17 Емельянова Ольга Владимировна, учитель физики  

МАОУ «ИЭЛ» Дятлов Вячеслав Николаевич, учитель физики 

 

 

 

Состав апелляционной комиссии школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в г. Великие Луки  

в 2023/2024 учебном году 
 

 

Председатель апелляционной комиссии: 

А. В. Селезнева, главный специалист Управления образования; 

Члены комиссии: 

С. Г. Плотникова, начальник отдела общего образования Управления образования; 

О. С. Максименко, главный специалист Управления образования; 

Председатель жюри по соответствующему предмету. 

 

 





П

р

и

л

о

ж

е

н

и

е 

№ 

7 

к 

П

р

и

к

а

з

у 

У

п

р

а

в

л

е

н

и

я 

о

б

р

а

з

о

в

а

н

и

я 

А

д

м

и

н

и

с

т

р

а

ц



и

и 

г

. 

В

е

л

и

к

и

е 

Л

у

к

и 

 

 
 


